
 

  

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea statului de funcții pentru Direcția Județeană de 

Servicii Publice si Utilități Dolj 

 

Consiliul Județean Dolj, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere referatul de aprobare întocmit de directorul general al 

Direcției Județene de Servicii Publice si Utilități Dolj nr. 3823/21.06.2022, prin 

care se propune aprobarea modificarii statului de functii, raportul de specialitate 

al Serviciului Organizare Resurse Umane nr. 15651/21.06.2022, raportul de 

specialitate al Serviciului Juridic, Administratie Locală nr. 15791/22.06.2022, 

precum si avizul comisiilor de specialitate, 

conform art. 31 alin. (2) și alin. (4) din Legea - Cadru nr. 153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 

ulterioare, 

în temeiul dispozițiilor art. 173 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. c), art. 182 si 

art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

         Art. 1 – Se aprobă modificarea statului de funcții pentru Direcția Județeană 

de Servicii Publice si Utilități Dolj, conform anexei la prezenta hotărâre. 

         Art. 2 -  Direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj și Direcția 

Județeană de Servicii Publice si Utilități Dolj, vor aduce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

 

          Nr. 171                           Adoptată la data de 30.06.2022 

        

          

      PREŞEDINTE                                               CONTRASEMNEAZĂ   

                            SECRETAR GENERAL 

      AL JUDEȚULUI 

DORIN-COSMIN VASILE                                           

                                                                     CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 
 

 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un 

număr de 28 voturi “PENTRU” 

 



Anexa la Hotărârea nr. 171 /2022 

 

STAT DE FUNCȚII 

 

DIRECTIA JUDETEANA DE SERVICII PUBLICE SI UTILITATI DOLJ 

 

Nr. 

crt. 
 

Funcție Felul 

funcției 

 

Nivel studii 
Gradul/ 

Treapta profesională 

Nr 

posturi 

1.  Director General conducere superioare II 1 

  

Serviciul Economic si Achizitii Publice 

 

    

 

2.  Sef serviciu conducere superioare II 1 

3.  Inspector de specialitate executie superioare IA 3 

4.  Inspector de specialitate executie superioare I 1 

5.  Inspector de specialitate executie superioare II 2 

6.  Expert executie superioare II 1 

  

Serviciul Juridic si Resurse Umane  
    

 

7.  Sef Serviciu conducere superioare II 1 

8.  Inspector de specialitate executie superioare IA 1 

9.  Inspector de specialitate executie superioare I 3 

10.  Inspector de specialitate executie superioare II 3 

  

Serviciul Contracte, Utilitati Publice si 

Marketing  

    

 

11.  Sef Serviciu conducere superioare II 1 

12.  Inspector de specialitate executie superioare IA 1 

13.  Inspector de specialitate executie superioare I 1 

14.  Inspector de specialitate executie superioare II 3 

15. 1

5

. 

Referent executie medii IA 2 

 Serviciul Salarizare si Facturare 

Prestari Servicii 

 

    

16. 1

6 

Sef Serviciu conducere superioare II 1 

17.  Inspector de specialitate executie superioare IA 1 

18.  Inspector de specialitate executie superioare II 2 

19.  Inspector de specialitate executie superioare Debutant 3 

20.  Expert executie superioare IA 1 

  

Serviciul Utilitati Publice si 

Administrativ  

 

    

21.  Sef Serviciu conducere superioare II 1 

22.  Inspector de specialitate executie superioare IA 2 



23.  Inspector de specialitate executie superioare I 1 

24.  Inspector de specialitate executie superioare II 4 

25.  Inspector de specialitate executie superioare Debutant 1 

26.  Expert executie superioare IA 1 

27.  Expert executie superioare I 1 

28.  Expert executie superioare II 1 

29.  Expert executie superioare Debutant 1 

30.  Consilier executie superioare IA 1 

31.  Referent de specialitate executie superioare II 1 

32.  Referent de specialitate executie superioare Debutant 2 

33.  Referent  executie medii IA 2 

34.  Secretar dactilograf executie medii IA 1 

35.  Sofer executie medii/generale I 1 

36.  Ingrijitor executie medii/generale  15 

37.  Arhivar executie medii IA 1 

38.  Muncitori calificati executie medii/generale IV 2 

39.  Muncitori calificati executie medii/generale II 4 

40.  Muncitori calificati executie medii/generale I 5 

41.  Muncitori necalificati executie medii/generale I 3 

  

Statia de Sortare Mofleni 

 

    

42.  Sef statie conducere superioare II 1 

43.  Inspector de specialitate execuție superioare IA 1 

44.  Expert execuție superioare IA 2 

45.  Referent executie medii IA 2 

46.  Referent executie medii II 2 

47.  Sofer executie medii/generale I 5 

48.  Muncitori calificati executie medii/generale IV 8 

49.  Muncitori calificati executie medii/generale II 7 

50.  Muncitori necalificati executie medii/generale I 32 

  

 

Statia de Compostare Mofleni 

 

    

 

51.  Laborant execuție superioare II 1 

52.  Referent execuție medii II 1 

53.  Muncitori calificati execuție medii/generale II 5 

54.  Muncitori necalificati execuție medii/generale I 5 

55.  Sofer execuție medii/generale I 2 

  

Statia de Compostare și 

Transfer Calafat 

 

    

 

 

56.  Sef statie conducere superioare II 1 

57.  Inspector de specialitate executie superioare IA 1 

58.  Referent executie medii II 1 

59.  Referent executie medii I 1 



60.  Sofer executie medii/generale I 5 

61.  Muncitori calificati executie medii/generale II 3 

62.  Muncitori necalificati executie medii/generale I 3 

  

Statia de Transfer Băilești 

 

    

 

63.  Sef statie conducere superioare II 1 

64.  Referent executie medii Debutant 1 

65.  Referent executie medii II 1 

66.  Sofer executie medii/generale I 4 

67.  Muncitori necalificati executie medii/generale I 4 

 

  

Stația de Transfer Filiași 

 

    

68.  Sef statie conducere superioare II 1 

69.  Referent executie medii Debutant 1 

70.  Referent executie medii II 1 

71.  Sofer executie medii/generale I 4 

72.  Muncitori necalificati executie medii/generale I 4 

 Stația de Transfer Dobresti     

73.  Sef statie conducere superioare II 1 

74.  Referent executie medii II 1 

75.  Referent executie medii Debutant 1 

76.  Sofer executie medii/generale I 4 

77.  Muncitori necalificati executie medii/generale I 4 

 Compartiment 

Monitorizare si Control Paza 

 

    

78.  Referent  executie medii/generale IA 5 

79.  Sofer  executie medii/generale I 5 

  

Serviciul de Paza 

 

    

80.  Sef serviciu conducere superioare II 1 

81.  Paznic executie medii/generale  126 

  

Total general       
 

343 

 

DIRECTOR GENERAL 

DINCA AUREL 




